
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 

Oggetto: Rettifica per errore materiale D.D. repertorio 366/2025 prot. n. 40468 del 21/02/2025 ad 

oggetto Affidamento diretto a mezzo accordo quadro ai sensi dell’art. 59 D. Lgs. 36/2023 con utilizzo 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione, per l’erogazione del servizio e della fornitura 

per il “supporto revisione e adeguamento cartellonistica permanente di ateneo e temporanea per 

eventi comprensivo di montaggio ed installazione per la durata di 36 mesi e comunque fino al la 

concorrenza del corrispettivo massimo stimato di €75.000,00 – RUP Dott.ssa Elena Guidieri – CIG 

B54DAB02A0  

 

Visti 

− la Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di processo amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.s. m.m. i.i.; 

− la legge 30 dicembre 2010 n.240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario; 

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

− il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze” emanato con D.R. n.35026 (405) del 8 maggio 2004; 

− il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 

− la circolare di Ateneo n. 6, prot. n. 27997 del 08.02.2023, recante le “Linee Guida per acquisizione 

di forniture di beni e servizi e per gli affidamenti diretti di lavori pubblici” e relativo addendum 

sulla applicazione delle verifiche a campione;  

− l’art.1 co. 450 Legge n.296/2006 e s.m.; 

− la Legge n. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013), nella quale, all’art.1, co. 150, si afferma che le 

Università sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni CONSIP S.P.A., qualora 

attive; 

− l’art.4, lett. a) e b) del D.L. 29 ottobre 2019, n.126, come novellato dall’art.236, co.2 del D. L.n.10 

maggio 2020, n.34; 

− il D. Lgs. n. 196/2003 così come modificato e integrato dal D. Lgs n.101/2018 in seguito all’entrata 

in vigore del Regolamento UE 679/2016 (GDPR); 

− il D. Lgs n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

− la Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D. L. n. 

187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti di appalto di lavori, forniture 

e servizi; 

− la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità”; 

− il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 

17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 



 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visti i budget dei suddetti progetti nel capitolato bilancio UA.A.50000.COMUNIC, di cui è responsabile 

la Dott.ssa Farnararo Francesca; 

Considerato che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Richiamati i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, 

i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Considerato che, per mero errore di valutazione, nella determina D.D. repertorio 266/2025 prot. n. 

40468 del 21/02/2025 la Stazione Appaltante ha disposto che i fondi ed i progetti imputati a bilancio 

fossero UA.A.50000.COMUNIC: 

• CO.04.01.02.01.08.14 Altre spese per servizi 

• CO.04.01.02.01.09.02.06 Missioni e rimborsi spese 

• CO.04.01.02.01.08.03 Acquisto di servizi per l'organizzazione di manifestazioni e convegni 

• CO.04.01.02.01.08.04 Spese per pubblicazioni informative 

• CO.04.01.02.01.08.12 Pubblicità6. 

• CO.04.01.02.01.08.15.05 Utenze e canoni: accesso a banche dati online 

• CO.04.01.02.01.09.02.04 Materiale vario8. 

• CO.04.01.05.01.02.07 Costi per prestazioni rese da altre attività amministrative (FUP) 

• CO.01.01.02.07.01.02 Macchine e attrezzature informatiche da uffi cio 

• CO.04.01.02.01.09.02.06 Cancelleria e stampati 

• CO.04.01.02.01.12.06 Quote associative 

• BRIGHT-NIGHT BRIGHT-NIGHT Researchers’ impact in everyday Life 

• CENTENARIO_UNIFI Organizzazione centenario dell'Ateneo Fiorentino – quota FFO 

• COMUNICAZIONE_PUBLIC_ENGAGEMENT "Realizzazione e/o partecipazione iniziative di Public 

Engagement" 

• COMUNICAZIONE_SEGNALETICA Attività legate alla comunicazione 

• NOTTERIC23 Assegnazione contributo all'Università degli Studi di Firenze per la realizzazione 

dell'evento Bright 2023 

• NOTTERIC16 "CONTRIBUTO PER NOTTE DEI RICERCATORI 2015 UNIV.DI PISA (R. TOSCANA) + 2016 

UNIV.SIENA 

Considerato che da una successiva valutazione è emersa la necessità che l’importo complessivo 

dell’Accordo Quadro, coincidente con la somma massima disponibile per l’emissione dei singoli ordini 

entro il periodo di validità dello stesso, pari ad € 75.000,00 oltre IVA, trova copertura sui budget dei 

singoli Centri di Responsabilità contraenti, ciascuno in ragione dei singoli ordini di erogazione di servizi 

emessi 

DISPONE 

 

La rettifica della Determina Dirigenziale Repertorio 266/2025 prot. n. 40468 del 21/02/2025 relativa 

all’affidamento diretto a mezzo accordo quadro ai sensi dell’art. 59 D. Lgs. 36/2023 con utilizzo del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, per l’erogazione del servizio e della fornitura per 

il “supporto revisione e adeguamento cartellonistica permanente di ateneo e temporanea per eventi 



 

comprensivo di montaggio ed installazione per la durata di 36 mesi e comunque fino al la concorrenza 

del corrispettivo massimo stimato di €75.000,00 a favore delle strutture dell’Ateneo – RUP Dott.ssa 

Elena Guidieri – CIG B54DAB02A0  

 

La Dirigente 

 


		2025-03-06T09:44:27+0100




